²⁵ BW 1. 9: FRANSEN–KÖLZER (Hrsg., 1992) i. m. foll.2rb-2va.

²⁶ BW 1.16: Episcopatus vero vel presbyterii honorem, nullus lacus ante anni conuersionem, vel ante triginta annos accipiat. FRANSEN–KÖLZER (Hrsg., 1992) i. m. fol. 2vb.

²⁷ Ans. 6. 25, Ans. 6. 73; vö. SZUROMI Sz. A.: *A püspökökre vonatkozó egyházfegyelmi szabályok az Anselmi Collectio Canonumban*. [Bibliotheca Instituti Postgradualis Iuris Canonici Universitatis Catholicae de Petro Pázmány nominatae IV/1] Budapest, 2000. 90.

²⁸ BW 1. 21: Cauendum et summopere praecauendum ac per virtutem Christi sanguinis interdicendum episcopis et regibus, et omnibus sublimioribus potestatibus, atque cunctis fautribus et electoribus, quorumcumque, atque consensoribus, seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, ut nemo per symoniacam haeresim, regiminis locum obtineat quacumque factione, calliditate, promissione, seu commoditate, aut dationem per se, aut per emissam personam, cum spiritus sanctus inter caetera documenta per os dicat Gregorii: Cur non perpendit quia benedictio illi in maledictionem convertitur? Et alibi: Dolens, inquit, dico, gemens denuntio, quia sacerdotium quod apud vos intus cecidit, foris diu stare non poterit. FRANSEN–KÖLZER (Hrsg., 1992) i. m. fol. 3rb.

²⁹ BW 1. 27: Nullus episcopus sine metropolitani permissu, nec episcopus metropolitanus sine tribus episcopis ecomprovincialibus, praesumat episcopum ordinare, ita ut alii comprovinciales epistolis admoneatur, ut se suo responso consensisse significant. Quod si inter partes aliqua fuerit dubitatio, maiori metropolitano in electione consentiat. FRANSEN–KÖLZER (Hrsg., 1992) i. m. fol. 3vb.

³⁰ *Conc. Niceanum I* (325), Can. 4: Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem aut propter itineris longitudinem: modis omnibus tamen tribus in id ipsum convenientibus et absentibus episcopis pariter decernentibus et per scripta consentientibus tunc ordinatio celebretur. Firmitas autem eorum, quae geruntur per unamquamque provinciam, metropolitano tribuatur episcopo. *Conciliorum oecumenicorum decreta*, Bologna 1973.³ (továbbiakban: COD) 7. Vö. VANYÓ L.: *Bevezetés az öke-reszfény kor dogmatörténetébe 787-ig*. Budapest, 1998. 132–133.

³¹ Vö. *Canones apostolici*, Can. 1: PL LXVII. 141.

Zsinat (451) 25. kánonját³² idéző BW 1. 24 alapján, a püspökszentelésnek – hacsak nem merül fel rendkívüli késleltető tényező – a választást követő három hónapon belül kell megtörténnie, amely szoros időkorlátot a hívek lelkipásztori ellátásának biztosítása indokol.³³ Figyelemreméltó, hogy a püspök nélküli egyházat „özvegy egyháznak” nevezi a szöveg, amely a püspök és a rábízott egyház közötti lelki házasság teológiai felfogásán alapul.³⁴ Mindaz az ordináció tehát, ami a szentelés előtt történik a megválasztott püspök részéről, semmis, amint azt a Nagy Szt. Leó pápától származó BW 1. 11 határozottan kinyilvánítja.³⁵ A püspökszentelés – amint arra már utaltunk – az adott egyháztartomány püspökeinek a jelenlétében zajlik, amely kifejezi az újonnan felszentelt apostoli tekintélyét. Az ünnepélyes liturgikus cselekményre vasárnap, a délelőtti imaóra idejében (vö. *tertia*), került sor, amely magában foglalta a püspök fejének – az ószövetségi prófétákhoz és királyokhoz hasonlóan – szent olajjal történő megkenését, az Anacletus pápának (80-92) tulajdonított levélrészlet³⁶ rendelkezését szem előtt tartva. Mindezt megelőzte az arról való végleges meggyőződés, hogy a felszentelendő méltó-e a püspöki rendre.³⁷ Aki így az előírásoknak megfelelően – kézrátétel útján – elnyerte a püspöki szolgálatot, szükséges hogy megőrizze a közösséget a rábízottakkal, hivatalát küldetésének megfelelően elássa, ne feledkezzen meg a sajátos püspöki feladatok elvégzéséről, amelyek összhangba kell, hogy legyenek a tartományi zsinat határozataival.³⁸